
 

1 
GAL Etna Società Consortile a r.l. 

Sede Legale e Operativa: c/o Villa delle Favare, via Vittorio Emanuele, 124/b - 95033 Biancavilla (CT) – tel./fax +39 095 687567 – 
www.galetna.it - PEC: galetna@pec.impresecatania.it – e-mail: info@galetna.it  

Cod. fiscale e n. iscrizione: 04847770874 - N. Rea: CT324358 

 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2022 

 

GAL ETNA 

 
MISURA 19 

SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER 

 

SOTTOMISURA 19.4 

“Sostegno per i costi di gestione e animazione” 

 

IL RESPONSABILE DI PIANO 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL  22/05/2023 

PER LA FORNITURA DI APPARECCHIATURE INFORMATICHE, CON LICENZE SOFTWARE, E 

DI MATERIALE DI FACILE CONSUMO 

(CIG: Z1F3BFE23) 

 
 VISTO il Bando Misura 19.4 Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sicilia - PSR Sicilia 2014/2020.  

 VISTO il D.D.G. n. 6585/2016 del 28/10/2016 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea con cui è stata approvata la graduatoria delle Strategie di Sviluppo 

Locale di Tipo partecipativo, presentate dai GAL siciliani, ai sensi del Bando pubblicato in data 

02/09/2016 ed a valere sulle sottomisure 19.2 e 19.4 del PSR SICILIA 2014 – 2020 nonché la graduatoria 

finale dei Gal/costituendi Gal ammissibili a finanziamento, tra i quali il Gal Etna.  

 VISTO il Regolamento (UE) n. 2220/2020 del Parlamento europeo e del Consiglio che estende la 

programmazione del PSR 2014/2020 al 2022; 

 VISTO l’atto costitutivo, lo statuto ed il regolamento interno del Gruppo di Azione Locale Etna.  

 VISTO il Piano di Azione Locale del GAL Etna ammesso a finanziamento, così come approvato 

dall’assemblea dei soci in data 30/09/16.  

 VISTO il D.D.G. n. 371/2018 del 07/03/2018 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea con cui è stato approvato il Piano di Azione Locale (PAL) della 

Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo del GAL “Etna” per il periodo 2014/2020 per le azioni 

relative al Fondo FEARS 2014/2020. 

 VISTO il D.D.S. 2098 del 14/09/2018 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea (Ispettorato Agricoltura di Catania) con cui è stato approvato il sostegno ai 

costi di gestione e animazione di cui alla domanda di sostegno rilasciata informaticamente sul portale 

SIAN con il n. 84250132671 connessi alla gestione dell’attuazione della SSLTP del GAL Etna; 



 

2 
GAL Etna Società Consortile a r.l. 

Sede Legale e Operativa: c/o Villa delle Favare, via Vittorio Emanuele, 124/b - 95033 Biancavilla (CT) – tel./fax +39 095 687567 – 
www.galetna.it - PEC: galetna@pec.impresecatania.it – e-mail: info@galetna.it  

Cod. fiscale e n. iscrizione: 04847770874 - N. Rea: CT324358 

 VISTO il D.D.G. n. 671 del 11/02/2021 del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, è stata approvata la 

versione 2.0 (Variante sostanziale) del Piano d’Azione Locale (PAL) della Strategia di Sviluppo Locale di 

Tipo Partecipativo del GAL Etna; 

 VISTO il D.D.G. n. 2109/2021 del 07/06/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea con cui è stata approvata la versione 2.1 del Piano di Azione Locale 

(PAL) “Itaca” della Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo del GAL “Etna” per il periodo 

2014/2022 per le azioni relative al Fondo FEARS 2014/2020; 

 VISTO il D.D.G. n. 1723 del 26/04/2022 integrativo al D.D.G. 1304 del 05/04/2022, relativo 

all’assegnazione delle somme in transizione sul PSR Sicilia 2014-2022; 

 VISTO il D.D.G. n. 2844 del 08/07/2022 del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, è stata approvata la 

versione 3.0 (Variante sostanziale) del Piano d’Azione Locale (PAL) della Strategia di Sviluppo Locale di 

Tipo Partecipativo del GAL Etna; 

 VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice degli Appalti), ed in particolare il comma 2, 

dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. Ed inoltre, che la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite la medesima 

determina a contrarre o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale. 

 VISTO l'art.36 del medesimo Decreto, il quale dispone, al comma 2, che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 mediante affidamento 

diretto adeguatamente motivato; 

 RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC (n. 4 del 2016), come aggiornate con la delibera n. 206 del 1 

marzo 2018 e rese ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016;  

 VISTO  l’art. 18, comma 5  lett. A del regolamento interno approvato dal CdA il 28.05.2020, prevede per  

le procedura di gara di importo inferiore a di importo inferiore a € 1.000,00 (euro mille/00), per esigenze 

di semplificazione e ragioni di economia procedimentale, il dirigente/responsabile del servizio – su 

proposta del RUP – può procedere con affidamento diretto con sintetica motivazione sulla scelta del 

fornitore operando, laddove possibile, il principio di rotazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del 

Codice degli Appalti; 

 CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle attività d’ufficio del GAL Etna, si rende necessario dotare 

l’Ufficio di Piano di apparecchiature informatiche, con licenze software, e di materiale di facile consumo, 

come di seguito specificato: 

N. Articolo Caratteristiche Quantità 

1 Notebook display 14" Full HD 
(1920 x 1080), touch-screen,  
processore Intel core i5-1135G7 / 
2.4 GHz (4.2 GHz) 8MB Cache, 
Intel Iris Xe Graphics, 16 GB 
LPDDR4X SDRAM 4266 MHz, 
512 GB SSD M.2 2280 PCIe 3.0x4 
NVMe, Wifi + Bluetooth, Web 
Cam , porte USB, tastiera 
retroilluminata, Windows 10 
Home 64, Peso 1.2 kg. 

Notebook display 14" Full HD 
(1920 x 1080), touch-screen,  
processore Intel core i5-1135G7 / 
2.4 GHz (4.2 GHz) 8MB Cache, 
Intel Iris Xe Graphics, 16 GB 
LPDDR4X SDRAM 4266 MHz, 
512 GB SSD M.2 2280 PCIe 
3.0x4 NVMe, Wifi + Bluetooth, 
Web Cam , porte USB, tastiera 
retroilluminata, Windows 10 
Home 64, Peso 1.2 kg. 

1 pezzo 



 

3 
GAL Etna Società Consortile a r.l. 

Sede Legale e Operativa: c/o Villa delle Favare, via Vittorio Emanuele, 124/b - 95033 Biancavilla (CT) – tel./fax +39 095 687567 – 
www.galetna.it - PEC: galetna@pec.impresecatania.it – e-mail: info@galetna.it  

Cod. fiscale e n. iscrizione: 04847770874 - N. Rea: CT324358 

2 Licenza Microsoft Windows   Licenza Microsoft Windows, 
tipologia “Home”, versione 
aggiornata. 

Pacchetto per n. 
1 dispositivo 

3 Licenza Microsoft Office 365 

Personal 

Licenza Microsoft Office 365 

Personal 

Pacchetto per n. 
1 dispositivo 

4  Licenza Antivirus Kaspersky 
“Standard” 

Ultima edizione Pacchetto per n. 
1 dispositivo 

5 Cucitrice a pinza LEITZ, punto 
n. 8 

Cucitrice a pinza LEITZ, punto 
n. 8 caricamento posteriore, in 
metallo, modello 55470033, 
capacità cucitura 15 fogli, 
profondità cucitura 50mm. 

2 pezzi 

6 Buste trasparenti a foratura 
universale – formato A4 

Buste trasparenti a foratura 
universale, formato A4, misura 
22x30, finitura liscia, medio 
spessore. 

1000 bustine 

7 Carta per stampe e fotocopie Colore bianca – Formato A4 – 

80 gr/foglio – 500 fogli/risma 

50 risme 

8 Cartelline a finestra, A4, in 
diverse colorazioni 

Cartelline con finestra aperta su 
due lati, in diverse colorazioni, 
formato A4.  Dimensioni 
cartellina: 22x31 cm, dimensioni 
finestra (trasparente): 17x10cm, 
spessore: 120 gr/mq. 

400 cartelline 

9 Gomma per grafite Staedtler 
Mars Classic Mars® Plastic 526 
508 

Gomma per grafite Staedtler 
Mars Classic Mars® Plastic 526 
508, 65 x 23 x 13 mm, colore: 
bianco. 

20 ezzi 

 

 VISTO che sussiste un interesse pubblico finalizzato alla progressione nell’attuazione del PAL del GAL 

Etna e, pertanto, è necessario procedere alla forniture di quanto sopra indicato;  

 VISTA la determina del 15/05/2023 con la quale il Responsabile di Piano ha designato quale RUP della 

presente procedura la dott.ssa Maria Iolanda Di Lunardo, Responsabile Amministrativo e Finanziario 

del GAL Etna; 

 VISTO che per l’acquisizione della predetta fornitura è necessario procedere mediante affidamento ai 

sensi del Codice degli Appalti (D.Lgs. n. 50/2016); 

 DATO ATTO che, ai sensi  dell’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che ha 

modificato l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 

5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 TENUTO CONTO che,  in esecuzione della sopracitata determina nomina RUP, sono state invitate a 

partecipare alla procedura de qua n. 5 imprese iscritte nell’Albo Fornitori di questa società, approvato dal 

CdA in data 14/06/2022: 

- prot. n. 243-U-2023 – Radiocom Società Cooperativa; 

- prot. n. 244-U-2023 – M.A.C. Systems di Emerilli Antonio & C. SAS; 

- prot. n. 245-U-2023 –  Infotech srls; 

- prot. n. 246-U-2026 –  Tomaselli Nicola; 

- prot. n. 247-U-2023 – BIT SAS di Bulla A. & C. 

 



 

4 
GAL Etna Società Consortile a r.l. 

Sede Legale e Operativa: c/o Villa delle Favare, via Vittorio Emanuele, 124/b - 95033 Biancavilla (CT) – tel./fax +39 095 687567 – 
www.galetna.it - PEC: galetna@pec.impresecatania.it – e-mail: info@galetna.it  

Cod. fiscale e n. iscrizione: 04847770874 - N. Rea: CT324358 

 VISTO che nel termine stabilito nelle suddette lettere di invito (ore 09:30 del 19 Maggio 2023) è 

pervenuta n. 1 offerta, unitamente alla dichiarazione art. 80 D.Lgs. 50/2016, introitata al protocollo 

dell’ente: 

- prot. n. 257 del 18/05/2023, trasmessa in pari data (ore: 12:44), a mezzo PEC, da parte della ditta M.A.C. 
Systems di Emerilli Antonio & C. SAS, con sede in Biancavilla (CT), via Dottor Portale n. 102, per 
l’importo complessivo di € 1.800 (milleottocento/00), IVA esclusa; 

 CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a € 1.000,00, IVA esclusa; 

 VISTO il verbale di gara del 19/05/2023 nel quale il RUP, espletata la procedura di gara, ha proposto di 

affidare la fornitura di apparecchiature informatiche, con licenze software, e di materiale di facile 

consumo, alla ditta M.A.C. Systems di Emerilli Antonio & C. SAS, con sede in Biancavilla (CT), via 

Dottor Portale n. 102, per l’importo complessivo di € 1.800,00 (milleottocento/00), IVA esclusa; 

 CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 

80 del D.L.gs. n. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti. 

 DATO ATTO che la spesa della presente procedura risulta essere complessivamente pari ad € 1.800,00,  

IVA esclusa e che tale spesa trova copertura finanziaria tra i costi di gestione al progressivo numero 5, 

identificativo di spesa A.1.2, descrizione di spesa: spese varie; 

 VISTO che con l’affidamento de quo si intende soddisfare l’esigenza di cui in premessa. 

 DATO ATTO che il pagamento della prestazione, previa verifica del corretto adempimento della stessa, 

sarà effettuato con le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 – bonifico su conto corrente bancario o 

postale dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, e che, al fine di assicurare la 

tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in ambito pubblico, per 

l’affidamento in esame è stato acquisito il seguente codice CIG: Z1F3BFE23;  

DETERMINA 

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico per la fornitura di apparecchiature 

informatiche, con licenze software, e di materiale di facile consumo alla ditta M.A.C. Systems di 

Emerilli Antonio & C. SAS, con sede in Biancavilla (CT), via Dottor Portale n. 102, per l’importo 

complessivo di € 1.800,00 (milleottocento/00), IVA esclusa; 

2. Di impegnare, complessivamente, la somma di € 1.800,00 (milleottocento/00), IVA esclusa, che trova 

copertura finanziaria tra i costi di gestione al progressivo numero 5, identificativo di spesa A.1.2, 

descrizione di spesa: spese varie; 

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio. 

4. Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 con  la 

pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale del GAL Etna 

(www.galetna.it).  
 

Biancavilla (CT),  22/05/2023 

 

                             IL R.U.P. 

Dott.ssa Maria Iolanda Di Lunardo 
            Firma autografa omessa ai sensi 
            dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

IL RESPONSABILE DI PIANO 

Dott. Andrea Brogna 
 

Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

http://www.galetna.it/

